
 

 

Verksamhetsberättelse för Värmdö Fågelklubb 2023 

 

Medlemmar och medlemskap 

Under året tillkom 18 nya medlemmar, och den 31/12 2023 hade Värmdö Fågelklubb 536 namn på 
medlemslistan. De flesta vill ha klubbens utskick, och det sista utskicket under 2023 skickades till 417 
prenumeranter. Klubbens Facebookgrupp har ännu fler följare, 836 personer hade under året gått med i 
gruppen. Men vi har haft svårare under 2023 att få medlemmarna att betala den symboliska medlemsavgiften, 
trots kontinuerliga påminnelser i nyhetsbrev och på Facebook. Under året tappade vi 38 betalande medlemmar 
jämfört med 2022, och landade på 162 inbetalade medlemsavgifter, varav 25 för barn- eller 
familjemedlemmar. 

Styrelsen och resurspersoner 

Ordförande Tom Arnbom, kassör Maria Böhm, övriga medlemmar i styrelsen Sven Faugert, Johan Adolfsson, 

Majna Gemsjö och Sören Bevmo. Andra viktiga personer som hjälpt till är Eva Stenvång Lindqvist samt Yvonne 

Blombäck, Carl Bredberg, Adrian Jayewardene, Mats Nilsson, Martin Olgemar, Håkan Steen, Pernilla Ådén och 

Per Åsberg. Fantastiskt att så många är engagerade i klubbens verksamhet. Stort tack från styrelsen. 

Aktiviteter för medlemmarna  

Årets program fortsatte att utvecklas i samma riktning som tidigare år och kunde i sin helhet genomföras. 

Höstens innekväll, med det intressanta och humoristiska föredraget om forskning på sjöelefanter i Sydgeorgien 

och fina bilder på olika pingvinarter, samlade ett stort antal deltagare. I en lång rad utomhusaktiviteter av olika 

slag, fågelskådande promenader vid Hemmesta sjöäng, exkursioner till olika Värmdölokaler och längre utflykter 

till lands och sjöss deltog upp till 20-talet personer. Fågelskådning är ju delvis rätt väderberoende, så antalet 

deltagare varierade från gång till gång. Fyra nya utflyktsmål prövades, dels övernattningsexkursioner till Björns 

skärgård och Huvudskär, dels en stormig höstexkursion till Bullerö samt en försommarvandring på Djurgården. 

Den populära ”fågelsång för nybörjare” genomfördes även i år under två olika morgnar för att fånga upp det 

stora intresset från både nybörjare och skådare som ville lära mer. Den sträckskådning på sydligaste Ingarö som 

återupptogs året innan fortsatte på både våren och hösten. Det nya sättet att avsluta kryssrallyna med 

korvgrillning vid slutet av Ekedalsspåret utvecklades till ett traditionellt mingeltillfälle. I övrigt återkom klubben 

till de traditionella besöksmålen, som Hjälstaviken, Fysingen, Sandhamn, Svenska Högarna och Horssten. 

Följande genomfördes: 

Under vintern och våren ordnades: 14/1 Artrally på Värmdö fastland; 28/1 Vinterfåglar i Farstaområdet; 1 - 

28/2 Februariracet (Krysstävlingen på Värmdö fastland); 25/2 Vinterfåglar i Farstaområdet; 21/3: Årsmöte med 

bildvisning och föredrag av Måns Grundsten om Gotska Sandön och Raritetskommitténs arbete; 25/3 Flockar 

av vårfåglar!; 15/4 Vårvinterexkursion till Havsbandet i Sandhamn; 22/4 Sträckmorgon vid sydligaste Ingarö; 

Skådarmorgnar vid Hemmesta sjöäng hölls 13/4, 26/4, 4/5 och 11/5; 22/4 Gökotta vid Hemmesta sjöäng; 6 - 

7/5 Exkursion med övernattning till Björns skärgård, 7/5 Fågelskådningens dag vid Hemmesta sjöäng; 20/5 Tur 

till Svenska Högarna/Horssten; 13/5 och 17/5 Fågelsång nybörjare; 27/5 Exkursion till Fysingen; 29/5 

Fågelvandring på Djurgården, 9/6 Nattsångare.  



Under hösten ordnades: 20/8 Exkursion till Fysingen; 26 – 27/8 Övernattningsexkursion till Huvudskär; 2/9 

Höstspaning vid Hemmesta sjöäng; 16/9 Höstens fåglar på Värmdö; 30/9 Höstflyttande fåglar i Hjälstaviken; 

30/9 och 7/10 Sträckmorgnar vid Vedhamn; 14/10 Höstexkursion till havsbandet i Sandhamn; 21/10 Tur till 

ytterskärgården/Bullerö; 28/10 Fågellokaler på Värmdö; 11/11 Artrally med avslutande korvgrillning vid 

Ekedalsspåret; samt 4/12 Innekväll med föredrag och bildvisning – Sydgeorgien.  

Övriga arrangemang: Exkursioner till Hemmesta sjöäng och Sandhamn anordnades för medlemmar i 

Stockholms Ornitologiska Förening, StOF under våren. Klubben har även lett exkursion för Värmdö scouter. 

 Ekonomiska frågor  

Värmdö Fågelklubb har under året fått in 7 550 kr i intäkter avseende medlemskap för 2023 och 50 kr för köp 

av dekaler samt 800 kr i extra bidrag från medlemmar. Klubben får fortsatt stöd från Studiefrämjandet, vilket 

betyder mycket för klubbens ekonomi. Men Studiefrämjandet har inte lika mycket pengar att ge ut längre, pga 

mycket striktare riktlinjer och kontroller efter tidigare års bedrägerier. Så för 2023 fick vi enbart bidrag för en 

av två lokalhyror för Kyrkettan. Och för 2024 kan vi nog inte förvänta oss ett ökat bidrag. 

För mer detaljerad ekonomisk berättelse hänvisas till bilagan till punkt 7 på dagordningen som presenteras på 

Årsmötet den 19 mars, 2024.  

Naturvårdsarbete och opinionsbildning  

Värmdö fågelklubb har mött kommunstyrelsen rörande framtiden av Storskogen öster om Hemmesta och 

samtidigt lyft Hemmesta sjöäng. Två remisser från kommunen har vi svarat på. Det handlar om kustplanering 

och havsplanen inom kommunen. Vi har även gett råd rörande fågelskydd av den framtida Nationalparken vid 

Nämdö. 

Tre olika vinterfågelmatningar har skötts av klubben: Ekobackstippen, Hemmesta sjöäng och den så kallade 

Gerillamatningen vid Östra Ekedal.  

Lappugglan på Ingarö skapade problem av ett fåtal besökare som felaktigt parkerade på vägar och vissa 

fotografer störde ugglan. Klubben tog då initiativ att kontakta Artportalen, Club300, Band och gick ut i sociala 

media att ugglan bör ”mörkas”, det vill säga att rapporteringen fungerar men den syns inte för allmänheten. 

Allt för att minska trycket på området då markägaren klagat. Pernilla Ådén donerade en bild till markägaren för 

att tacka för allt samarbete och lite som plåster på såren för allt besvär som ugglan orsakat. 

Arbetsgruppen som jobbar för att skapa en Ekopark vid Farstatippen/Ekobackstippen har haft flera möten och 

bra underlag har tagits from som presenterats för Värmdös kommunstyrelse samt representant från Villeroy & 

Boch. Båda är intresserade av vår idé att bevara ruderatmarkerna och samtidigt skapa en inbjudande natur som 

människor vill besöka. Arbetet fortsätter under 2024. 

Under våren 2023 samarbetade klubben med scouterna som byggde fågelholkar som sedan sattes upp vid Ösby 

träsk.  

 

Hemmesta sjöäng: 

Fågelklubben har haft flertalet möten med driftenheten på kommunen för att diskutera skötseln av Hemmesta 

sjöäng. Årets ”lyft” var kommunens beslut att tre indiska vattenbufflar skulle beta på försök vid sjöängen. 

Klubben har diskuterat med kommunen om detta i många år. Det har lyckats över förväntan med massor av 

besökare som kommit för att se bufflarna, och de har även betat bra vilket i långa loppet kan medföra mindre 

driftskostnader för att inte sjöängen ska växa igen. Till 2024 kommer fler bufflar att hyras in och ett större 

område betas av. Inventeringarna av Hemmesta sjöäng har fortsatt och det är nu över 160 standardiserade 

fågelinventeringar som genomförts av sjöängen. Antalet fågelarter som observerades 2023 är 113, vilket är 

långt under det normala som ligger mellan 120-135 arter. Notera är att kungsörn, dvärgbeckasin, nötkråka, 

ägretthäger och smådopping sågs samt att den mindre hackspetten häckade i år igen i sumpskogen 



 

Information och kommunikation i sociala medier  

Under året har vi sänt ut 1 nyhetsbrev och 3 informationsutskick till medlemmarna. Klubbens Facebooksida har 

använts flitigt av medlemmar för att visa fantastiska bilder och upplevelser samt klubben har fått olika frågor 

om fåglar som besvarats av andra medlemmar. Klubben har också regelbundet skrivit artiklar och notiser till 

Fåglar i Stockholmstrakten, Stockholms Ornitologiska Förenings tidskrift, om aktiviteter och händelser på 

Värmdö. 


